²⁹ Come limpidamente scrive M. PEREZ ab UNANOA: «Consensus necessario ferri debet in id quod est de essentia matrimonii...; et ad eius valorem sufficit, ut expresse ad essentiam solum feratur; ad alia vero, quae consequuntur essentiam, necesse est, ut implicate feratur, ea non excludendo: quando enim duo sunt inseparabilia, eo ipso quod consensus ad unum explicite fertur, necesse est, ut implicate saltem, ac virtute feratur in aliud» (*De sancto matrimonii sacramento. Opus morale theologicum*, Lugduni, 1646, disp. 13, sect. 9, n. 1, p. 127).

³⁰ Un tale errore se è solamente motivante non per questo non è effettivamente reale così da poterlo avvicinare ad uno schema meramente ipotetico come quello della "intentio interpretativa" (per una tale terminologia cfr. A.M. DE' LIGUORI, *Theologia moralis*, editio nova, cura et studio L. Gaudé, tom. III, Romae, 1906, l. 6, tract. 1, De sacramentis in genere, cap. 2, dub. 1, n. 15, p. 14). In quest'ultimo senso cfr. invece U. DOMINE, *L'errore semplice* (cfr. nota 18) p. 75.

³¹ Cfr. *infra*, n. 3.

³² Secondo una tendenza consolidata anche nella giurisprudenza rotale romana. Cfr. i richiami al rigo nello studio del GROCHOLEWSKI (*Relatio inter errorem et positivam indissolubilitatis exclusionem in nuptiis contrahendis*, «Periodica de re morali canonica liturgica», 69 – 1980 – pp. 585-586).

³³ M. SCHMAUS, *Dogmatica cattolica*, vol. IV / 1, *I sacramenti* (*Katholische Dogmatik. Die Lehre*

dro una intenzione abituale contraria alle proprietà essenziali e alla dignità sacramentale è per se stessa irrilevante sul consenso matrimoniale; in questi casi infatti l'atto nuziale, come si è appena detto, si consolida in una volontà attuale o almeno virtuale corretta in quanto unicamente diretta all'essenza. Pur se può presentare una sua difficoltà probatoria – che è comunque insita nella materia³⁴ –, una tale costruzione della fattispecie non ha in sé, a nostro giudizio almeno, alcun elemento di contraddittorietà.³⁵ In effetti si deve ritenere frutto di un fraintendimento terminologico, in quanto non ne considera la natura soltanto abituale, quanto si afferma nella sentenza rotale romana c. Ewers del 18 maggio 1968, secondo la quale «si, ex una parte, adest “intentio” idest “voluntas”, haud intelligitur quomodo vel cur eadem intentio (lege, voluntas) ingredi haud debeat voluntatem».³⁶

Il principio affermato dunque nel can. 1099 cic che sancisce l'irrilevanza dell'errore sulle proprietà essenziali e sulla dignità sacramentale nell'*in fieri* nuziale ogniqualvolta questo non coinvolga la volontà – perfettamente chiaro, da un punto di vista logico-giuridico – risolve un problema certamente molto grave sia quantitativamente, per le sue dimensioni numeriche, sia qualitativamente, per la sua importanza. Una tale soluzione del resto trova una conferma nella costante prassi ecclesiale secondo quanto, come si è visto,³⁷ aveva già sottolineato Pio VI.³⁸